
  1 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  

 n. 14 del 26 marzo 2025 

 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione stipulata tra Consip Spa e la Società A2A Energia Spa - 

denominata Energia Elettrica 22 – “Lotto 12 – Abruzzo – Molise” per la fornitura di Energia Elettrica Uffici 

Sede sociale Automobile Club Teramo. 

 

Affidamento diretto in adesione ad accordo quadro / Convenzione –  

Procedura ID MePa: 1064409 
 

CIG convenzione B2B7816187 – CIG derivato B63833B4E8 

  

IL DIRETTORE  

  

Visto il D.lgs. n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal D.lgs. n. 29/1993 e s.m.i.; 

 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

Visto il “Regolamento di Organizzazione”, deliberato dal C.D. dell’Ente in data 14/03/2002 ai sensi dell’art. 

27-bis del D.lgs. n. 29/1993, ed in particolare gli articoli 2 e 4 relativi al potere di gestione spettante al Direttore; 

 

Visto il provvedimento del Segretario Generale della Federazione ACI n. A210344/0002903/23 del 20/06/2023, 

ratificato con Delibera del Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Teramo 15/2023, con il quale è stata 

assegnata la Direzione / Responsabilità dell’Ente al sottoscritto; 

 

Visto il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità”, adottato in attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) 

ed o) del D. Lgs. n. 419/1999 ed in particolare gli artt. 12 e 13; 

 

Visto il vigente “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della 

spesa” ai sensi dell’art. 2,c.2bis, DL 31/08/2013,n. 101, convertito nella L. 30/10/2013, n. 125; 

 

Vista la Delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente n. 14 del 30/10/2024 “Esame ed approvazione del 

documento “Piani e Progetti” Automobile Club Teramo per l’anno 2025”;  

  

Vista la Delibera del Comitato Esecutivo della Federazione ACI del 12/12/2024 nella quale sono stati approvati 

i piani e i progetti dell’AC Teramo così come proposti;  

  

Visto il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione della Federazione “ACI e Automobile Club Provinciali” 

Triennio 2025 – 2027 adottato con delibera del Consiglio Generale dell’ACI del 28 gennaio 2025;  

 

Visto l’art.1, comma 7, del D.L. n.95/2012, convertito nella L. n.135/2012, come modificato dall’art.1, comma 

494 della L. 28/12/2015 n.208, che prevede che, relativamente ad alcune categorie merceologiche, tra le quali 

rientra l’energia elettrica, le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli strumenti 

di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento, costituite ai sensi dell’art.1, comma 445, della legge 27 dicembre 2006, n.296, ovvero ad esperire 

proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 



  2 

negoziazione messi a disposizione dagli stessi predetti soggetti, rimanendo salva la possibilità di procedere ad 

affidamenti anche al di fuori delle dette modalità a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti 

da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica e prevedano corrispettivi inferiori almeno 

del 3 per cento per l’energia elettrica rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro 

messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali; 

 

Visto l’art.58, comma 1, della legge 388/2000 che ha conferito all’organismo societario Consip SpA, il compito 

di stipulare, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, convenzioni e contratti quadro per 

l’acquisto di beni e servizi di cui all’art.26 della Legge 488/1999 e s.m.i, in base al quale le imprese fornitrici, 

individuate a seguito di procedura di gara espletata ai sensi del Codice dei contratti, si impegnano ad accettare 

ordinativi di fornitura, da parte delle Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni di cui all’art.1, D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e dagli altri soggetti legittimati, ai sensi 

della normativa vigente in materia; 

 

Visti i decreti del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, con i 

quali il Ministero ha affidato alla Consip SpA, tra l’altro, l’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio 

dei fabbisogni di beni e servizi delle pubbliche amministrazioni, la conclusione, per conto del Ministero 

medesimo e delle altre pubbliche amministrazioni, delle convenzioni per l’acquisto di beni e servizi nonché la 

realizzazione e la gestione del sistema di controllo e verifica dell’esecuzione delle Convenzioni stesse, anche 

attraverso soluzioni organizzative, servizi informatici, telematici e logistici necessari alla compiuta 

realizzazione del sistema ed al controllo e monitoraggio dei consumi e della spesa pubblica; 

 

Dato atto che i singoli contratti di fornitura vengono conclusi, a tutti gli effetti, tra le pubbliche amministrazioni 

contraenti e i fornitori attraverso l’emissione degli Ordinativi di fornitura nei quali sono indicati l’esatto importo 

della fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione, secondo le modalità ed i termini indicati nelle condizioni 

generali della Convenzione; 

 

Tenuto conto, in data 31 maggio 2025, verrà a scadenza il contratto concluso dall’Ente per la fornitura di 

energia elettrica, di cui la Determinazione n. 17/2024, nell’ambito della Convenzione Consip, denominata 

“Energia Elettrica 21”, relativamente al lotto 12  e che, pertanto, è necessario assicurare la continuità della 

fruizione dell’energia elettrica; 

 

Verificato che è stata attivata la Convenzione per l’affidamento della fornitura di energia elettrica e dei servizi 

connessi per le pubbliche amministrazioni, “Energia Elettrica 22”, Lotto 12 Abruzzo con la società A2A 

ENERGIA SPA, sede legale in MILANO (MI), CORSO DI PORTA VITTORIA 4, P. IVA 12883420155, che 

prevede la c.d. “Opzione Verde”, in linea con quanto disposto dall'art. 57, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 in 

ordine al conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal vigente piano di azione per la sostenibilità 

ambientale, tra i quali l'applicazione dei criteri minimi ambientali (c.d. CAM); 

 

Ritenuto, quindi, di aderire alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 22” – prezzo variabile, opzione verde 

da fonte rinnovabile per 24 mesi, tenuto conto dell'affidabilità e della correttezza del fornitore e affidando la 

fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi alla società A2A ENERGIA SPA alle condizioni tutte della 

convenzione medesima; 

 

Valutato che, sulla base dei consumi medi registrati nel corso dell'ultimo anno delle condizioni di 

somministrazione dell’energia e dei servizi previsti nella convenzione Consip “Energia Elettrica 22”, è presunta 

una spesa di € 15.000,00 IVA esclusa, per il periodo dal 01 giugno 2025 – 31 maggio 2027; 

 



  3 

Dato atto: 

 

• che il valore complessivo della fornitura consente di procedere ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 

e che sono rispettati i dettami dell’art. 49 del codice; 

• che per l’importo della spesa prevista è stata espletata la procedura ID MePa: 1064409 ; 

• che si provvede agli obblighi relativi alla digitalizzazione attraverso la piattaforma MePa; 

 

Visto il vigente “Manuale delle procedure negoziali” adottato dall’Automobile Club Teramo, ai sensi dell’art. 

31 del citato “Regolamento di Amministrazione e Contabilità”; 

 

Ravvisato che l’adesione alla Convenzione Consip in vigore si inserisce nel quadro degli interventi finalizzati 

a controllare la spesa ed a garantire una gestione economica ed efficiente, in quanto l’Ente potrà usufruire delle 

opportunità di risparmio offerte, senza alcun onere gestionale aggiuntivo ed il fornitore darà tutta l’assistenza 

necessaria per assicurare il controllo dei consumi, assumendosene, in virtù della Convenzione, il relativo onere; 

 

Visto l’interesse pubblico a garantire il perseguimento di obiettivi di efficienza e di miglioramento 

dell’utilizzazione delle risorse strumentali della pubblica amministrazione e dell’elevazione degli standard 

qualitativi ed economici della gestione, nonché il mantenimento nel tempo degli effetti e delle misure di 

contenimento della spesa per la più efficace realizzazione del principio costituzionale di buon andamento, 

tenuto, altresì, conto delle disposizioni in materia di efficientamento delle spese energetiche e dei consumi di 

cui all’art.14 del decreto legge 7 maggio 2012, n.52; 

 

Considerato che sono stati disposti accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti ex art. 94 e 95 D.lgs. 

36/2023 dell'operatore economico individuato per l'affidamento di cui sopra, mediante la seguente 

documentazione acquisita e mantenuta agli atti di questa direzione: 

• Documento Unico di Regolarità Contributiva – INPS_47473572 con scadenze il 22/05/2025; 

• Annotazioni Casellario Imprese – ANAC effettuato il 26/03/2025; 

 

Dato atto che le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. sono 

svolte dal sottoscritto, il quale, ai sensi dell’art. 16 del citato Decreto:  

• non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

• non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

  

Richiamate le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 217 / 2010 art. 6, commi 

1 e 2, in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

  

Precisato che il codice CIG derivato, attribuito dall’ANAC, è B63833B4E8; 

 

Precisato che il presente provvedimento assume la valenza di decisione di contrarre di cui all’art. 17, c.1e2, 

D.lgs.36/2023 ed ha valore, oltre che dispositivo, anche contrattuale mediante la firma in calce dell’operatore 

economico e/o lo scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale previsto dall’art. 18 del citato D.lgs.; 

 

Dato atto che la spesa in parola trova la sufficiente copertura nel Budget di previsione dell'Ente e sarà previsto 

lo stanziamento nei budget futuri; 

 

DETERMINA 

  

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 

  



  4 

Di aderire alla convenzione denominata Energia Elettrica 22 - lotto 12 (Abruzzo e Molise) stipulata tra Consip 

Spa e la Società A2A Energia Spa con sede in Corso di Porta Vittoria n. 4, 20100 Milano – P.Iva e C.F.: 

11957540153 Pec: a2a.energia@pec.a2a.eu, per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile all’ immobile 

della Sede sociale di Teramo per mesi 24 – salvo proroghe; 

 

Di imputare la spesa al conto B7) - Spese per prestazione di servizi del Budget Economico; 

 

Di precisare che il presente contratto decade ed è risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal 

“Codice di comportamento dell’Automobile Club Teramo”, aggiornato ed adottato con Delibera del Consiglio 

Direttivo n. 1 del 27/01/2025; 

 

Di autorizzare l’attivazione del mandato permanente di addebito in c/c - SEPA Core Direct Debit a favore 

dell’Operatore Economico individuato; 

 

Di disporre che l’Ufficio di Ragioneria assicuri:  

  

• il pieno rispetto della normativa di cui alla legge 136/2010 mediante pagamento tracciato sul conto 

corrente segnalato con apposita dichiarazione resa si sensi del D.P.R. 445 /2000; 

• l’acquisizione e la verifica di tutta la documentazione tecnica/amministrativa necessaria per la 

liquidazione; 

• che il termine di pagamento rispetti l'indicatore annuale di cui all'articolo 1, commi 859, lettera b), e 

861, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

• la pubblicazione, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, del presente atto sul sito web istituzionale, 

al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al 

D.lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.lgs. n. 97/2016. 

  

  Teramo lì: 26 marzo 2025                

 

  F.to Il Direttore  

         dott. Donato Ciunci 


